
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA IANCUJIANU 

HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea indicatorilor tehnico economici si a devizului general privind realizarea 
investiţiei pentru proiectul „ ÎNFIINŢARE SISTEM DE CANALIZARE IN SATELE 
IANCU JIANU , DOBRICENI SI PREOŢEŞTI, Comuna Iancu Jianu , Judeţul Olt „ 

Consiliul Local al Comunei Iancu Jianu , intrunit in şedinţa ordinara publica la data de 
27.02.2017 , 

Având in vedere propunerea de aprobare indicatorilor tehnico economici pentru 
proiectul „ ÎNFIINŢARE SISTEM DE CANALIZARE IN SATELE IANCU JIANU , 
DOBRICENI SI PREOŢEŞTI, Comuna Iancu Jianu, Judeţul Olt „ a devizului general, a 
finanţării din bugetul local pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanţează de la bugetul 
de stat si inaintarea proiectului in vederea accesării fondurilor prin Programul National de 
Dezvoltare Locala si vazand avizul comisiei economice pentru programe de dezvoltare 
economica , sociala, buget, finanţe, administrarea domneiului public si privat, agricultura, 
gospodărire comunala, protecţia mediului, servicii si comerţ; 

Raportul compartimentului de resort nr 987/2017 
Avizele comisiilor de specialitate nr 1031/27.02.2017, nr 1022/27.02.2017, nr 1033 
/27.022017 
In conformitate cu prevederile : 
art 7 alin (1) lit.e) din Ordonanţa de Urgenta a Guvernului nr 28/2013 pentru 
aprobarea Programului naţional de dezvoltare locala, cu modificările si completările 
ulterioare 

- Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a OUG 28/2013 pentru aprobarea 
Programului National de Dezvoltare Locala , aprobate prin Ordinul viceprim-
ministrului, ministrul dezvoltării si administraţiei publice nr 1851/2013 cu 
modificările si completările ulterioare ; 
HG nr 28/2008 privind aprobarea conţinutului cadru al documentaţiei tehnico 
economice aferente investiţiilor publice , precum si a structurii si metodologiei de 
elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii si lucrări de intervenţii 
In temeiul art 36 alin 2 lit b alin 4 lit d , art 45 alin 1 si art 115 alin 1 lit b din Legea nr 
215 /2001 a administraţiei publice locale, republicata , cu modificările si completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art 1. Se aproba indicatorii tehnico economici pentru obiectivul de investiţii 
ÎNFIINŢARE SISTEM DE CANALIZARE IN SATELE IANCU JIANU , DOBRICENI SI 
PREOŢEŞTI, Comuna Iancu Jianu , Judeţul Olt prevăzuţi in Anexa nr 1 care face parte 
integranta din prezenta hotărâre . 



Art 2. Se aproba devizul general privind cheltuielile necesare realizării investiţiei 
pentru proiectul ÎNFIINŢARE SISTEM DE CANALIZARE IN SATELE IANCU JIANU , 
DOBRICENI SI PREOŢEŞTI, Comuna Iancu Jianu, Judeţul Olt conform Anexei nr 2 , parte 
integranata la prezenta hotărâre. 

Art 3 . Se aproba susţinerea contribuţiei proprii necesare implementării proiectului 
in valoare totala de 715941 lei inclusiv TVA , conform devizului general. 

Art.4 Prezenta hotărâre , se comunica primarului Comunei Iancu Jianu , Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt , M.D.L.P si se aduce la cunoştinţa publica prin afişare . 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA , CONTRASEMNEAZĂ, 
DOGARUxDUMITRU SECRETAR UAT IANCU JIANU 

NR 5 /27.02.2017 

Adoptata in şedinţa publica din 27.02.2017 cu un număr de 13 voturi „pentru „dintr-un număr 
de 13 consilieri prezenţi. 



Anexa nr. 1 

INDICATORII TEHNICO ECONOMICI privind 
Programul naţional de dezvoltare locală a obiectivului investiţii „ÎNFIINŢARE SISTEM 

DE CANALIZARE IN SATELE IANCU JIANU, DOBRICENI SI PREOŢEŞTI, COMUNA 
IANCU JIANU, JUDEŢUL OLT" pentru anul 2017 

-lei-

Tip obiectiv '* Nou x în continuare | 

Amplasamentul obiectivului de investiţii propus Comuna Iancu Jianu 

Principalele capacităţi tehnice ale obiectivului de 

investiţii (în unităţi fizice)2' 

11250 ml conducte de refulare , staţii de 
pompare 15 buc , conducta branşament 7000 
ml .static de epurare Iancu Jianu , staţie de 
epurare satul Dobriceni, reţea de canalizare 
menajera 32980 ml , cămine de vizitare 660 
buc , cămine branşament 1750 buc 

valoarea totala a investiţiei (iei cu i V A J ' coniorm 
hotărârii consiliului local/hotărârii consiliului 35,798,378.00 lei 

Nr. hotărârii consiliului local/hotărârii consiliului 
judeţean / data 

HCL 5/27.02.2017 

Nr. contract de servicii (proiect tehnic) 
/data 

Valoarea totală a contractului de servicii (proiect 
tehnic), inclusiv acte adiţionale (lei cu TVA) 

860,554.00 lei 

Nr. contract de lucrări / data 

Valoarea totală a contractului de lucrări, inclusiv 
acte adiţionale (lei cu TVA) 

33,883,465.00 lei 

Valoarea totală decontată pentru obiectivul de 
investiţii (lei cu TVA) 

35,798,378.00 lei 

- buget de stat 35,082,437.00 lei 

- buget local 715,941 Iei 

Valoarea totală necesară pentru finalizarea/ 
realizarea obiectivului de investiţii (lei cu TVA) 
din care: 

• 

- buget de stat total, din care: 35,082,437.00 

- credit bugetar anul 1 14,032,975 lei 

- credit bugetar estimat anul 2 10,524,731 lei 

- credit bugetar estimat anul 3 8,770,609 lei 

- credit bugetar estimat anul 4 1,754,122 lei 

- buget local 715,941 lei 

Stadiu fizic realizat (%) 

Termen PIF (conform contract de lucrări şi acte 
adiţionale) 

Se bifează in spaţiu corespunzător 

2 )De exemplu: lungime drum (km), lungime reţea (m), suprafeţe pe care se realizează investiţia (mp) etc. 

31 Valoarea totală a investiţiei este formată din valoarea totală decontată şi valoarea totală necesară pentru 
finalizarea obiectivului de investiţii (pentru obiectivele de investiţii în continuare este valoare totală a 
investiţiei actualizată) 

Beneficiar 

Unitatea administrativ-teriorială Comuna Iancu Jianu 
Primar 

Numele şi prenumele Munteanu Paulica 
Semnătură 



DEVIZ GENERAL TOTAL 
Privind cheltuielile necesare realizării investiţiei "ÎNFIINŢARE SISTEM DE CANALIZARE IN SATELE IANCU JIANU, 

DOBRICENI SI PREOŢEŞTI, C O M U N A IANCU JIANU, JUDEŢUL OLT" 

In mii lei /miieuro la cursul BNR din data de 01.09.2017 4 . 5 0 2 4 lei 

Nr.crt 
Denumirea capaitolelor si subcapitolelor de 

cheltuieli 
Valoare (fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA) Denumirea capaitolelor si subcapitolelor de 

cheltuieli Mii lei Mii euro Mii lei Mii lei Mii euro 
1 2 3 4 5 6 7 

CAPITOLUL 1 
Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

1 
1.2 Amenajarea terenului 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

i 
1.3 Amenajări pentru protecţia mediului si aducerea la starea 
iniţiala 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

TOTAL CAPITOL 1 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 
2 Asigurare utilităţi 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

TOTAL CAPITOL 2 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 
CAPITOLUL 3 

Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica 
3.1 Studii de teren topo, geo, hidro 45.000 9.995 8.550 53.550 11.894 
3.2 Taxe pentru avize, acorduri si autorizaţii 9.500 2.110 1.805 11.305 2.511 

3.3 Proiectare si inginerie 853.155 189.489 162.099 1,015.254 225.492 
3.3.1. Studiu de fezabilitate 130.000 28.873 24.700 154.700 34.359 

3 3.3.2. Proiect tehnic si detalii de execuţie 723.155 160.615 137.399 860.554 191.132 
3.4 Organizarea procedurilor de achiziţie *** 6.500 1.444 1.235 7.735 1.718 

3.5 Consultanta 130.000 28.873 24.700 154.700 34.359 
3.6 Asistenta tehnica 110.000 24.431 20.900 130.900 29.073 

TOTAL CAPITOLUL 3 1,154.155 256.342 219.289 1,373.444 305.047 
CAPITOLUL 4 

Cheltuieli pentru investiţia de baza 
Construcţii si instalaţii 
1. Staţie de epurare 2,070.000 459.755 393.300 2,463.300 547.108 

2. Staţii de pompare 4,050.000 899.520 769.500 4,819.500 1,070.429 

4.1 3. Reţea canalizare 14,841.000 3,296.242 2,819.790 17,660.790 3,922.528 
4.1 

4. Cămine vizitare 2,640.000 586.354 501.600 3,141.600 697.761 

5. Cămine branşament 2,100.000 466.418 399.000 2,499.000 555.037 

6 Conducta branşament 1,050.000 233.209 199.500 1,249.500 277.519 

7 Conducta refulare 1,687.500 374.800 320.625 2,008.125 446.012 

TOTAL 4.1 28,438.500 6,316.298 5,403.315 33,841.815 7,516.395 

4.2 
Montaj utilaj tehnologic 

4.2 
Montaj utilaj tehnologic 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

TOTAL 4.2 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

4.3 

Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale cu 
montai-procurare 4.3 
Utilaje, echipamente tehnolog ice si funcţionale cu montaj-

procurare 
0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

TOTAL 4.3 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

4.4 Utilaje fara montaj si echipamente de transport 4.4 
Utilaje fara montaj si echipamente de transport 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

TOTAL 4.4 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

4.5 
Dotări 

4.5 
Dotări 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

TOTAL 4.5 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 



4.6 Active necorporale 4.6 
Active necorporale 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

TOTAL 4.6 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 
TOTAL CAPITOLUL 4 28,438.500 6,316.298 5,403.315 33,841.815 7,516.395 

CAPITOLUL 5 
Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier 35.000 7.774 6.650 41.650 9.251 
5.1.1 Lucrări de construcţii 35.000 7.774 6.650 41.650 9.251 
5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

5.2 Comisioane,cote,taxe,costul creditului"' N 170.631 37.898 32.420 203.051 45.098 
5.2.1.Comisionul băncii finanţatoare 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 
5.2.2.Cota aferentă Inspectoratului de Stat in Construcţii pentru 
controlul calităţii lucrărilor d e construcţii 0 .005 

142.193 31.581 27.017 169.209 37.582 

5.2.3.Cota pentru controlul statului în amenaj. teritoriului, 
urbanism, şi autor, lucrărilor de construcţii-0,001 

28.439 6.316 5.403 33.842 7.516 

5.2.4.Prime de asigurare din sarcina autorităţii 
contractante 

0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

5.2.5.Alte cheltuieli de aceeaşi natură, stabilite în cond. 
legii Electrica 

0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

5.3 Cheltuieli diverse si neprevăzute 284.385 63.163 54.033 338.418 75.164 
TOTAL CAPITOL 5 490.016 108.834 93.103 583.119 129.513 

CAPITOLUL 6 
Cheltuieli pentru probe tehnologice, teste si predare la beneficiar 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 
6.2 Probe tehnologice si teste 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

TOTAL CAPITOL 6 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 
TOTAL GENERAL 30,082.671 6,681.475 5,715.707 35,798.378 7,950.955 

Din care C+M 28,473.500 6,324.072 5,409.965 33,883.465 7,525.645 

P r o i e c t a n t , . ^ t ^ o ^ s . B e n e f i c i a r , 

S . C . A Q U A S T R U C T U R A L O E S I G N S . R . L . ffînmTYi C o m u n a I a n c u J i a n u 

[ [ " STRUCTURAL H l 


